

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Warecka 7—Tel. 5.06.70

Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNE RANO

Cena **15 groszy**
za numer

Miesięcznie **3⁵⁰**
złotych

Zagranicą **6** złotych

Konto PKO Nr. 175

TOWARZYSZE ROZPOWSZECHNIJCIE „NAPRZÓD“, JEDYNY MIEJSCOWY DZIENNIK OPOZYCYJNY!

W atmosferze niepokoju i trwogi

Zamach w Marsylii wywołał przygnębienie i popłoch w jednych państwach, a troski i powikłania polityczne — w innych. Państwa faszystowskie Europy środkowej oskarżają się wzajemnie o tolerowanie organizacji terrorystycznych, lub nawet o sprzyjanie im, i wszczynają akcję przeciw prawu azylu, przeciw emigracji politycznej. Skutki zła bierze się tutaj za przyczynę i zamiast zwalczać przyczyny, atakuje się skutki. Beznadziejna to robota!

Ale tymczasem system faszystowski zaostrza swe metody rządzenia, wzmacnia prześladowania i terror, sądząc, że w ten sposób uratuje siebie i przedłuży swój byt. Nairwne złudzenia! Ale złudzenia te są udziałem wszystkich schyłkowych okresów i ustrojów i ciąży na nich, niby siła fatalna, do końca ich żywota. Gdy spojrzeć na blok państw faszystowskich Europy środkowej, ma się wrażenie, że każde z nich chętnie ucieknie z mapy i ukryłoby się gdzieś w niedostępnym miejscu, by czuć się tam bezpiecznie i w samotności odprawiać swe misterja faszystowskie. Wrażenia tego nie mać bynajmniej fakt, że właśnie faszyzm jest skrajnie zaborczy i jestto jedna ze sprzeczności faszyzmu, która pod rywa jego rozwój i skazuje na ciągłe szatowanie się.

Jeżeli śmierć króla Aleksandra oświetliła niby błyskawica kryzys faszystowskiego, to śmierć min. Barthou niezmiernie pogmatwała sytuację międzynarodową.

Głosi się oficjalnie, że nowy minister Laval pójdzie śladami swego poprzednika i że dalej będzie prowadził jego politykę. Ale Laval nie jest nowicjuszem politycznym, był nie tak dawno premierem, a nie był tem, czym był Barthou. Naśladowanie zaś nigdy nie zastąpi oryginału.

Barthou miał wyraźną fizjognomję polityczną i był po Briandzie najlepszym ministrem spraw zagranicznych Francji. Barthou miał daleko zakreślony program pacyfikacji Europy. Przekonawszy się, że sprawa rozbrojenia nie posunie się ani na krok naprzód, dopóki nie ureguluje się stosunków politycznych w Europie, zabiegał o system układów, gwarantujących poszczególne państwom całość granic na podstawie traktatów powojennych, a powiązanych ze sobą w ramach Ligi Narodów. Dlatego to pierwszym czynem Barthou było pozyskanie Rosji sowieckiej dla Ligi, a następnie projektował Pakt Wschodni, Pakt Nadunajski i in. (Pakt Bałtycki, powstały jeszcze za życia Barthou, leżał na linii jego programu). Gdyby cały ten program urzeczywistnił się, to Niemcy musiałyby albo wrócić do Ligi i wziąć na siebie wypływające stąd zobowiązania, albo zostać nada! poza Ligą, ale wówczas miałyby przeciw sobie całą Europę i byłoby niejako osaczone ze wszystkich stron.

Program Barthou miał jeden zasadniczy błąd, mianowicie ten, że traktował on wszystkie państwa europejskie jako numerki w loteryjce, które można bez różnicy ustawić na szachownicy politycznej, umieścić w ramy paktów. Spotkał się tedy już w sprawie Paktu Wschodniego z odmową Niemiec i oporem Polski. W sprawie Paktu Nadunajskiego trudności byłyby niemięjsze. Barthou chciał wszystkich zjednać dla swego

planu, a to jest w warunkach obecnych niemożliwe, albowiem Europa jest rozdarta na zwalczające się wzajemnie państwa i grupy państw. Nagły zgon zaoszczędził Barthou wielu rozczarowań.

Jakkolwiek będziemy oceniali politykę Barthou, jedno wszakże jest niewątpliwe: wiedział on, czego chce i Europa wiedziała, czego on chce i dokąd zmierza.

Dzisiaj jest inaczej. Dzisiaj całą politykę międzynarodową trzeba „roz-

pozać odnowa”. Dzisiaj Laval musi wyrobić sobie taki autorytet u swoich i obcych, jaki posiadał Barthou. Wątpimy, czy to mu się uda. Wątpimy tembardziej, że we Francji narasta ciężki polityczny kryzys wewnętrzny, brzemienno nieobliczalnymi następstwami.

Europa żyje w atmosferze dusznej, atmosferze niepokoju, trwogi, niepewności jutra.

jmb.

Sprawa rewizji Konstytucji we Francji

Rozmowy Doumergue'a.

Wbrew oczekiwaniom na wczorajszym posiedzeniu Rady Ministrów nie poruszono sprawy reformy ustroju państwowego. Projekt rządowy — jak twierdzi komunikat urzędowy — nie jest jeszcze ostatecznie zredagowany. Dopiero po opracowaniu tekstów premier zwoła specjalne posiedzenie Rady, na którym przedstawi do aprobaty wnioski jakie mają być złożone przez Rząd parlamentowi. Wczoraj zapadła jedynie decyzja w sprawie zwolnienia parlamentu na 6 listopada.

W kołach politycznych przypuszczają, że projekt był poruszony na posiedzeniu Rady Ministrów, a urzędowy komunikat o nieostatecznym zredagowaniu projektu rządowego ma na celu uspokojenie kongresu Radykałów, który się zbiera dziś w Nantes. Gdyby bowiem kongres wystąpił zdecydowanie przeciwko projektowi, ministrowie radykalni w Rządzie musieliby wyciągnąć konsekwencje. Rząd zatem woli poczekać kilka dni na spreycyzowanie projektu.

„Petit Parisien” donosi, że na owym posiedzeniu Rady ministrów omawiano jednak sprawę zwolnienia Zgromadzenia Narodowego, do Wersalu oraz zmiany artykułu Konstytucji w sprawie rozwiązania Izby. Według dziennika miało na tym tle dojść do ostrej wymiany zdań. Ministrowie Herriot, Flamin i Rivollet wysunęli szereg zastrzeżeń i warunków. „ECHO de Paris” twierdzi na podstawie informacji z dobrego źródła, że ministrowie Herriot, Flamin i Marquet zamierzają zwrócić się do premiera Doumergue'a wskazując mu na trudności na jakie napotyka obecny projekt rewizji Konstytucji w kołach parlamentarnych i prosząc go o zmianę artykułu o rozwiązaniu Izby w duchu życzeń Senatu. Również inne dzienniki podają wiadomości o różnicy zdań w związku z projektem rewizji ustroju państwa przedstawionym przez premiera Doumergue'a. Sfery polityczne liczą się z poważną opozycją Senatu i lewicy Izby co może wywołać daleko idące komplikacje. (ATE.).

Rządowe projekty reformy Konstytucji, napotykać na silny opór niektórych ugrupowań parlamentarnych, który wyraził się w znamiennej uchwale największego, bo liczącego 160 członków ugrupowania w Senacie t. zw. lewicy demokratycznej i radykalnej.

Premier Doumergue przyjął delegatów lewicy demokratycznej — senatorów Martina i Cuminala, którzy poinformowali go o stanowisku stronnictwa, — podkreślając, iż członkowie jego szczególnie nieprzychylnie odnoszą się do projektu zmiany Konstytucji, przyznającego Prezydentowi Republiki prawo roz-

Opór i odwrót radykalnej większości Senatu

wiązania Izby bez uprzedniego pozyskania zgody Senatu.

Premier Doumergue sam poinformował przedstawicieli prasy o odpowiedzi jakiej udzielił senatorom Martinowi i Cuminalowi. Z wyjaśnień tych wynika — że Doumergue nie sprzeciwiłby się pewnym drobny zmianom, ale absolutnie nie zgodziłby się na odrzucenie całości projektu projektu albo samej zasady zwolnienia Zgromadzenia Narodowego do Wersalu. W tym bowiem wypadku byłby skłonny użyć wszelkich środków na jakie pozwalała Konstytucja i nie cofnie się nawet przed rozwiązaniem Izby. (PAT.).

Prezydium senackiej grupy lewicy demokratycznej odbyło posiedzenie, na którym senatorowie Bienvenu Martin i Cuminal złożyli sprawozdania z roz-

Rewolucja w Hiszpanji trwa

Samoloty bombardują okolice Oviedo

Na mocy rozporządzenia władz wojskowych w Oviedo ruch uliczny dozwolony jest tylko do godziny 22-ej. Obecnie ośrodkiem rewolucji jest miejscowość Mieres, gdzie powstańcy zainstalowali fabrykę bomb. Bombardowanie z samolotów okolic Oviedo było tak gwałtowne, że w wielu miejscowościach znaleziono niepochowane zwłoki ofiar bombardowania. Aresztowania trwają w dalszym ciągu. (PAT.).

Rząd postarowił stanąć przed parlamentem dopiero w przyszłym tygodniu, aby opracować przed debatą w Kortezach sprawozdanie o wypadkach w Hiszpanji na podstawie materiałów, zebranych na miejscu. W tym celu posta-

Nowe zwycięstwo brytyjskiej Partii Pracy

Kłeska zwolenników Mac - Donalda i konserwatystów

W londyńskim okręgu wyborczym Lambeth odbyły się wybory uzupełniające do Izby Gmin. Zwyciężył kandydat Partji Pracy, tow. Strauss, który uzyskał 11,200 głosów, podczas gdy na kontrkandydata liberalnego padło 5,000 głosów. W poprzednich wyborach mandat w okręgu tym zdobył liberał, który uzyskał 16,307 głosów, zaś kandydat socjalistyczny zdobył wówczas 8,700 głosów.

W obecnych wyborach kandydował również przedstawiciel t. zw. narodowej partii robotniczej Mac-Donalda, po pierany przez konserwatystów. Otrzymał on 3,000 głosów. Na niezależnego konserwatystę padło zaledwie 305 głosów. Należy podkreślić upadek kandydaty delegata narodowej partii robotniczej, którego popierał konserwatysta. Jest to dowodem, że polityka Mac-Donalda traci grunt. (ATE.).

Jugosławia po zamachu w Marsylii

„Rząd centralistyczny, nacjonalistyczny, militarystyczny”. Orientacja na „Trzecią Rzeszę”

Białogrodzki korespondent „Giornale d'Italia”, omawiając utworzenie nowego Rządu białogrodzkiego, zauważa, że w skład gabinetu nie wszedł ani Koroszec, ani przedstawiciele opozycji grup chorwackich i słoweńskich. Okoliczność ta nadaje nowemu Rządowi charakter wyłącznie serbski, nacjonalistyczny, militarystyczny i centralistyczny. Podstawą polityki tego Rządu jest w dalszym ciągu nowa jugosłowiańska partja naro-

dowa, złożona z elementów najbardziej zbliżonych do grupy wojskowej, zwanej „Białą Ręką”. Nowy Rząd będzie dążył na terenie polityki wewnętrznej do utrwalenia systemu, wyłonionego z zamachu stanu, oraz do kontynuowania dotychczasowej polityki. Stosunki z grupami opozycyjnymi nie zostaną skierowane na drogę pojednania i porozumienia. W dziedzinie polityki zagranicznej nowy Rząd, wedle przewidywań korespondenta „Giornale d'Italia”, zmierza będzie do podkreślenia orientacji polityki jugosłowiańskiej w kierunku Niemiec. Tę spodziewaną tendencję w polityce zagranicznej Jugosławji tłumaczyć należy poglądami i nastrojami, jakie panują w pewnej części stronnictwa wojskowego, będącego obecnie u władzy.

Z nastrojów tych korzystał już min. Goering, którego pobyt w Białogrodzie miał m. in. na celu przygotowanie ścisłego porozumienia między Niemcami a Jugosławją. (PAT.).

Konfiskaty

Wczorajsze nasze wydania uległy konfiskacie. Dla „Robotnika” jest to 89 konfiskata w roku bieżącym i 469 od maja 1926 r.

W Rządzie

Prasa B.B.W.R. zaprzecza kategorycznie pogłosce o zamierzonym rzekomo ustąpieniu min. J. Poniatowskiego. Zaprzeczają też nawet z pewnym zgorznięciem — informacji, jakoby p. Moraczewski miał objąć tekę ministra komunikacji.

Na marginesie „przyjaźni” polsko-hitlerowskiej

Korespondent agencji PRESS donosi z Gdańska:

Wielkie wrażenie w kołach politycznych Wolnego Miasta wywołało aresztowanie przywódcy centrum katolickiego w Gdańsku, Berenta. Aresztowany zajmował stanowisko referenta spraw oświatowych w senacie Wolnego Mia-

sta. Berentowi zarzucana jest zdrada tajemnic urzędowych, co łącznie jest z licznymi tarciami, jakie powstały między Gdańskiem a Polską w dziedzinie wykonania umowy o sprawach szkolnych.

Władze Wolnego Miasta kilkakrotnie uniemożliwiali Macierzy Szkolnej w Gdańsku nabycie nieruchomości na szkoły polskie w różnych miejscowościach. Działo się to w ten sposób, iż zawsze w ostatniej chwili przed terminem kupna poszczególne gminy czyniły użytek z przysługującego im prawa pierwokupu i nabywały budynki, upatrzone przez Macierz Szkolną. Gminy występowały z prawem pierwokupu po mimo, że senat Wolnego Miasta zgadzał się oficjalnie na proponowane przez Macierz transakcje.

Aresztowanemu przywódcy centrum katolickiego zarzucają, iż ujawnił on wobec czynników polskich zakulisową grę, niektórych władz gdańskich, paraliżującą lojalne wykonanie umowy szkolnej z Polską. (PRESS.).

Wołajcie o wolność dla więźniów politycznych!

Z największego wyścigu lotniczego świata Zwycięstwo Anglików, Holendrów i Amerykanów

Samolot „Holenderski Hotel Powietrzny”, pilotowany przez Parmentiera i Molla, w drodze do Melbourne, zatrzymał się w Albury.

Świadkowie naoczni lądowania twierdzą, iż przez czas dłuższy padał silny deszcz. W chwili, gdy przestał padać spostrzeżono samolot. Pole wyścigowe, na którym wylądowali Holendrzy było oświetlone setkami lamp samochodowych. Publiczność, która zebrała się na polu wyścigowym miała nadzieję, iż ujrzy przelatujący samolot. Samolot kilkakrotnie okrążył pole wyścigowe, potem lądował. Załoga i pasażerowie udali się niezwłocznie do znajdującego się w pobliżu miasteczka Albury, gdzie przenoconowali, by o świcie wyruszyć w dalszą drogę. Jeden z pasażerów oświadczył, iż samolot niedaleko od miejsca lądowania wpadł w burzę. Obawiano się, że utraci kierunek. Chwytnie sygnałów radiowych było przez jakiś czas niemożliwe. W pewnej chwili pilot spostrzegł jednak światła latarni samochodowych wokół pola wyścigowego i udało mu się pomyślnie wylądować.

Rano lotnicy udali się w dalszą drogę i wylądowali w Melbourne o godz. 0.52, zajmując w ten sposób drugie miejsce w wyścigu Anglja — Australia. Lot ich trwał 3 dni, 18 godzin, 24 minuty, 6 sekund.

Lotnicy amerykańscy Turner i Pang-

born, wylądowali w Melbourne w 2 g. 44 minuty po wylądowaniu Parmentiera.

Obecna sytuacja w wyścigu Anglja — Australia przedstawia się następująco: Trzy aparaty: angielski, holenderski i amerykański przybyły już do Melbourne, kończąc w ten sposób wyścig. Jedną maszyną angielską uległa w Włoszech nieszczęśliwemu wypadkowi, w którym obaj lotnicy postradali życie. Sześć samolotów wycofało się, w tem 2 angielskie (1 Mollisonów), jeden holenderski, jeden z Nowej Gwinei, jeden australijski i jeden amerykański, 10 aparatów kontynuuje lot. Z liczby tej jeden samolot brytyjski przeleciał już nad Timor, jeden duński i dwa brytyjskie, znajdują się w Indiach Wschodnich dwa brytyjskie — w Indiach Zachodnich, jeden amerykański i jeden australijski do tary do Indj Zachodnich. W tyle pozostają jeszcze dwa aparaty brytyjskie. Jeden z nich wskutek uszkodzenia motoru znajduje się na Cyprze, drugi zaś ze złamanym propelerem w Tatoi w Grecji.

Pulkownik Fitzmaurice wyleci dziś z lotniska Lympne do Australji. Zamierza on pobić rekord lotników Blacka i Scotta. Jak wiadomo Fitzmaurice leci poza konkursem. Odbędzie on lot na samolocie Bellanca.

16.000 metrów nad ziemią Zakończenie nowego lotu do stratosfery

W uzupełnieniu wiadomości o starcie prof. Piccarda z małżonką do lotu do stratosfery, donoszą z Detroit, że start odbył się w niezwykle trudnych warunkach. Balon „Ascension” bardzo powoli wzbijał się w górę i nieomal byłby zawisnął na słupach telegraficznych w pobliżu lotniska. W oczach przerażonych widzów pani Piccard opuściła gondolę i trzymając się lin zajęła się uporządkowaniem uszkodzonego olinowania, podczas, gdy prof. Piccard nie przerywał swej pracy obserwacyjnej. Po upływie kilkudziesięciu minut balon, lecąc w kierunku południowo-wschodnim, zniknął na widnokręgu.

O godz. 4.18 balon był widziany na wysokości mniej więcej 12.000 metrów ponad miastem Norwalk, w stanie Ohio. Balon posuwał się w kierunku Pensylwanji. Pani Piccard, która obsługiwała stację radiową, nadała wiadomość, iż lot odbywa się w warunkach jaknajpomyślniejszych.

Wieczorem stratostat Piccarda opuścił się na ziemię w stanie Ohio w pobliżu miasteczka Cadix. Powłoka balonu podczas lądowania została rozdarta, ale Piccard i jego żona nie doznały żadnych obrażeń. Instrumenty znajdują się w dobrym stanie. Balon osiągnął wysokość 16 km.

Gömbös o swojej wizycie Warszawskiej

„Berliner Börsenzeitung” zamieszcza wywiad z premierem Gömbösem o wizycie warszawskiej. Premier podkreślił, że był zgóry przygotowany, iż jego podróż wywoła najbardziej fantastyczne przypuszczenia. Mimo to premier urzeczywistnił swój projekt. Wizyta w Warszawie, stwierdził premier, nie miała żadnych ukrytych celów, ani podłoża politycznego. Polacy i Węgrzy są złączeni wielowiekową przyjaźnią, opartą na tradycjach historycznych i współności losów. Premier chciał przyjaźń tę wzmacnić przez osobisty kontakt. Podpisana w Warszawie konwencja współpracy kulturalnej sama przez się usprawiedliwia cel wizyty. Nie jest rzeczą konieczną, aby wizyty mężów stanu służyły wyłącznie celom politycznym.

Najbardziej cennym dobrem każdego narodu jest jego kultura. Jeżeli dwie kultury są do siebie zbliżone, co umożliwia wzajemne zrozumienie się i współpracę, to również między takimi narodami będzie mało punktów spornych pod względem politycznym. Pod tym względem wizyta warszawska może być interpretowana jako posiadająca znaczenie polityczne. Przy okazji pobytu w Warszawie, zaznaczył Gömbös, zostały poruszone również kwestje związane ze ścisłą współpracą gospodarczą. Jest rzeczą śmieszna twierdzić, jakoby Węgry chciały skłonić Polskę do ustępstw politycznych. Głównym warunkiem przyjaźni jest umożliwienie, a nie utrudnienie życia przyjacielowi. (ATE).

Ostateczne ustąpienie Gandhiego?

Z Bombaju donoszą, że Mahatma Gandhi złożył definitywnie kierownictwo nacjonalistycznej partji kongresowej, mimo usilnych próśb swych stronników. Gandhi równocześnie wystąpił z szeregu partji. Podkreślił on, że nie zamierza wycofać się całkowicie z życia politycznego, lecz poświęcić się narazie organizacji przemysłu ręcznego na wsi, w pierwszym rzędzie propagandzie domowego tkactwa i przedsiębiorstwa. Wyjät-

kowe zainteresowanie się Gandhiego w tym kierunku było zresztą główną przyczyną różnicy zdań, jaka się zarysowała pomiędzy nim a resztą czołowych osobistości partji kongresowej. Gandhi m. in. domagał się, aby każdy członek partji raz na rok dostarczał pewnej ilości przedmy własnego wyrobu. Prezydium partji odmówiło jednak przyjęcia rezolucji: uwzględniającej postulat Gandhiego. (ATE).

O zbrojenia na morzu Konferencja londyńska

Wczoraj w południe zakończyły się w Londynie rozmowy amerykańsko-japońskie. Po przedstawieniu przez delegatów japońskich w ogólnych zarysach stanowiska Japonji, delegaci amerykańscy poprosili o wyjaśnienia. Davis oświadczył, że rozmowy nie dotyczyły szczegółów politycznych i ekonomicznych. Stanowisko Japonji, tak jak je sformułowała delegacja japońska, nie było niespodzianką dla delegatów amerykańskich. Następane zebranie obu de-

legacji odbędzie się po zebraniu delegacji japońskiej i angielskiej. Dziś przewidywane są rozmowy amerykańsko-brytyjskie. Propozycje japońskie przekazano niezwłocznie prezydentowi Rooseveltowi. Japończycy, jak stwierdza delegacja amerykańska, kładą największy nacisk na sprawę równości w dziedzinie obrony. Rozmowy prawdopodobnie przez jakiś czas będą dotyczyły się na temat propozycji japońskich. (PAT).

Nowe „poprawki historyczne”

Jak wiadomo, premier pruski gen. Goering reprezentował Hitlera na pogrzebie króla Aleksandra w Belgradzie.

Przed wyjazdem z Belgradu Goering udzielił wywiadu redaktorowi dziennika „Politika”.

Po szeregu zachwytów wyrażonych pod adresem ludności jugosłowiańskiej, która tak gorąco oplakiwała swego monarchę, oraz pod adresem policji, która utrzymała wzorowy porządek, Goering zapewnia o sympatjach Rzeszy Niemieckiej dla Jugosławji i jej ludności. Pom. in. Goering powiedział:

„Nowe Niemcy uznają tylko swój własny interes, a wypadki z 1914, kiedy to Niemcy dla innych wyciągali kasztany z ognia, nigdy się więcej nie powtórzą”.

Goering chciał przez to powiedzieć, że wojnę światową w 1914 roku Niemcy wszczęli w interesie Austrii, swej sojuszniczk. Tymczasem wiadomo jest powszechnie, że Austrija była podszezczana przez Berlin, który parł do wojny za wszelką cenę, a mając swoich zauszników na dworze petersburskim, Berlin tem łatwiej dopiął swego celu.

Berlin nie przewidział tylko, że do wojny wchodzi się Ameryka, opowiadając się po stronie koalicji.

Są to rzeczy znane i stwierdzone przez wielu pamiętnikarzy i aż dziw, że p. Goering puszcza się na tego rodzaju „poprawki historyczne”.

Sąd doraźny

Sąd Okręgowy w Równem jako sąd doraźny przystąpił wczoraj do rozpoznania sprawy, niejakiemu Jakima Kasjanuka, oskarżonego z rozporządzenia R. P. z roku 1928 o szpiegostwie. Rozprawa odbywa się przy drzwiach zamkniętych. Oskarżonemu Kasjantukowi grozi kara śmierci. (PID).

Aresztowanie działaczy O. N. R.

Wczorajsza prasa popołudniowa donosi, iż w ostatnich dniach aresztowano znowu kilkunastu członków rozwiązanego przez władze b. O. N. R.

Podczas licznych rewizji, jakie zostały przeprowadzone równolegle z aresztowaniami, znaleziono nielegalne wydawnictwo: „Nowa Sztafeta”, oraz pewną ilość rewolwerów.

Aresztowani mają być postawieni w stan oskarżenia pod zarzutem należenia do organizacji nielegalnej i o kolportowanie potajemnie wydawanych druków i ulotek.

Afera w Ubezpieczalni Społecznej w Krakowie

Przez cały wczorajszy dzień toczyły się dochodzenia w gmachu Ubezpieczalni Społecznej w Krakowie w związku z wykrytą aferą w tej instytucji.

Dochodzenia prowadzi żandarmerja a z ramienia prokuratury cywilnej — prokurator Szewczyk. Wczoraj przesłuchano dyr. Kolkiewicza i b. kapt. Sapeckiego, który przedtem był kierownikiem gospodarczym Ubezpieczalni, obecnie zaś został przeniesiony do szpitala Ubezpieczalni.

Aresztowany Pawłuskiewicz, obecny kierownik gospodarczy Ubezpieczalni, kupił auto wojskowe jako szmenc od sierżanta Toporczyka, który odnowił je kosztem banku samochodowego, przyczem wystawiono fikcyjny rachunek dla Ubezpieczalni od firmy Auto-Detal.

Jak dotąd dochodzenia wykryły, że szkoda Ubezpieczalni wynosi około 5 tys. zł.; trudno przesądzić, jakie będą dalsze wyniki śledztwa, ale afery przybiera szerokie rozmiary.

Napad na robotnika

Franciszek Szostak robotnik, został napadnięty na ul. Mostowców w Krakowie, gdy wracał z pracy, przez nieznanego osobnika, który mu zadał ciężką ranę w szyję.

Nieprzytomnego i zbroczonego krwią zabrano do szpitala.

Robotnicy popierajcie swoje pismo

(PAT).

Aresztowanie ministra Pribiczewicza w związku z zamachem marsylskim

Prasa serbska donosi o aresztowaniu w Paryżu b. ministra Pribiczewicza. Aresztowanie to pozostaje w związku z zamachem marsylskim. Pribiczewicz był wybitną osobistością polityczną przed wydaleniem z kraju, co nastąpiło w roku 1930. Piastował wielokrotnie stanowiska w Rządzie, jako minister sprawiedliwości. Po wyjeździe z Jugosławji rozpoczął on agitację przeciwko panującemu w Jugosławji systemowi. Na-

piisał słynną książkę o kulisach regimie'u. Ale tylko policji mógł wpaść do głowy dziwaczny pomysł łączenia Pribiczewicza z chorwackimi spiskowcami.

W Budapeszcie policja aresztowała pewnego Chorwata, o którym poseł jugosłowiański w Budapeszcie otrzymał informacje, jako o uczestniku zamachu marsylskiego. Nazwisko tego terorysty trzymane jest w tajemnicy. (PAT).

Sprawa sen. Wyrostka

Sen. „sanacyjny”, adwokat Wyrostek złożył mandat. Pisaliśmy o tem wczoraj. Rezygnacja p. Wyrostka z mandatu senatorskiego pozostaje w bezpośrednim związku z podniesionym przeciwko niemu zarzutami ze strony prezydenta Warszawy p. Starzyńskiego, który zarzucił p. Wyrostkowi, iż dopuścił się on nadużycia stanowiska radnego m. Warszawy, przez reprezentowanie wobec Zarządu miejskiego interesów kamienicznika Rojsena, który naciągnął magistrat warszawski na kilkaset tys. zł.

P. Starzyński publicznie naświetlił rolę, jaką w tej sprawie odegrał p. Wyrostek. W wyniku tych zarzutów p. Wyrostek wrócił się do prezesa Ślawka z prośbą o przeprowadzenie dochodzenia i skierowania sprawy do sądu partyjnego BBWR.

Sąd BB. długo badał sprawę sen. Wyrostka. Kilkakrotnie sprawa ulegała od-

roczeniom, wreszcie zapowiedziano, iż ogłoszenie wyroku nastąpi w pierwszych dniach listopada.

P. Wyrostek nie czekając na ogłoszenie wyroku złożył mandat senatorski Podobno decyzja ta podyktowana jest niekorzystnym dla sen. Wyrostka przebiegiem sądu partyjnego. P. Wyrostek chcąc uprzędzić potępiający go wyrok, wolał zgłosić rezygnację z mandatu senatorskiego, wzamian za nieogłoszenie sentencji wyroku.

Jednocześnie podobno p. Wyrostek zobowiązał się do zaprzestania walki z prezydentem Starzyńskim.

Sąd partyjny BB. ma jednak podać do wiadomości publicznej meritum orzeczenia w sprawie sen. Wyrostka, którego wobec tego będzie czekała jeszcze jedna sprawa przed wojskowym sądem honorowym, gdyż p. Wyrostek jest pułkowym rezerwy.

Kolej Śląsk-Gdynia

Dnia 29 bm. odbędzie się w Paryżu posiedzenie rady zarządczej i komitetu dyrekcyjnego francusko-polskiego konsorcjum kolejowego. Na posiedzenie to, do którego przywiązane są duże nadzieje, udadzą się do Paryża przedstawiciele grupy polskiej z wice-ministrem Kocem na czele.

W kołach poinformowanych twierdzą, iż należy liczyć się z pomyślnym zwrotem w kwestjach finansowych i z możliwością objęcia eksploatacji linii Śląsk — Gdynia przez konsorcjum od 1 stycznia 1935. Jak wiadomo, magistrała węglowa eksploatowana jest obecnie przez PKP., które przekazanie linii w ręce konsorcjum uzależniły od zakupu państwowego taboru kolejowego. Długotrwałe pertraktacje w tej spr-

wie zaczynają przybierać obrót pomyślny. Uważają za prawdopodobne, iż naraady paryskiej przyczynią się do przyspieszenia ewentualnych rozstrzygnięć w kwestjach finansowych, związanych z linią Śląsk — Gdynia. (PRESS).

Tłumacząc to na język zrozumiały dla przeciętnego czytelnika, komunikat agencji „Press” oznacza, że francuscy kapitaliści decydują się wreszcie na wpłacenie kilku zaległych rat pożyczki, których dotychczas celowo nie wpłacali.

Po wyasygnowaniu przez nich pieniędzy, Ministerjum Kolei Państwowych... odda linię kolejową Śląsk — Gdynia akcjonariuszom francuskim.

Reorganizacja lecznictwa ubezpieczalni Projekt lekarzy warszawskich

W trakcie rokowań o nową umowę pomiędzy lekarzami a Ubezpieczalnią, Zrzeszenie Lekarzy Kasy Chorych m. Warszawy przedłożyło projekt reorganizacji służby lekarskiej i świadczeń leczniczych Ubezpieczalni warszawskiej.

Zasady ogólne tego projektu ujęto w następującej tezy zasadnicze:

- 1) Ubezpieczalnia obowiązana jest za pewnić ubezpieczonemu pełnowartościową pomoc lekarską.
- 2) Świadczenia lecznicze nie mogą być obniżone ze względu na zdrowie publiczne i obronę narodową.
- 3) W dziedzinie lecznictwa Ubezpieczalnia nie może (poza wskazaniem najdłuższych lekarstw i zabiegów uznanych przez Rady lekarskie) dawać żadnych wskázówek i poleceń lekarzom.

W tezie czwartej Zrzeszenie wskazuje, że wobec zaniku praktyki prywatnej, Ubezpieczalnia obowiązana jest angażować lekarzy jako pracowników stałych zarówno lekarzy domowych, jak i specjalistów.

Lekarze proponują zorganizowanie

ośrodków leczniczych, ogarniających od 4000 do 6000 ubezpieczonych w stosunku 1 lekarz na 800 ubezpieczonych.

Personel ośrodka winien składać się z 5 do 7 lekarzy, w tem 4 do 5 internistów, 2 lub 1 pedjatrij, 1 felczera, 3 higienistek i 1 woznej.

W Ubezpieczalni warszawskiej istnia łyby 45 do 50 ośrodków leczniczych.

Pomoc specjalną zapewniałoby miała, według projektu Zrzeszenia lekarzy, poliklinika specjalistów. Obsługiwałoby ją 525 specjalistów, a to neurologów, laryngologów, ginekologów, chirurgów, okulistów i skórnio-wenerologów. Lekarze ośrodków pracowałiby 5 godzin dziennie. (Press).

Specjalne... posiedzenie

Agencja PID dowiaduje się, że na nadchodzący piątek t. j. dn. 26 b. m. zwołane zostało specjalne posiedzenie Centralnej Rady Pracowników Państwowych, samorządowych i prywatnych. Na posiedzeniu tem rozpatrzona będzie sprawa uchwalonej ostatnio reformy ubezpieczeń społecznych. (PID).

Coraz mniej pieniędzy w obiegu

Bilans Banku Polskiego za drugą dekadę października wykazuje spadek obiegu banknotów o 26,6 miljonów zł. do sumy 949,1 milj. zł.

Zapas polskich monet srebrnych i bilonu wzrósł o 16,3 do 36,3 milj. zł. Pozycja „inne aktywne” i „inne pasywne” wzrosły, pierwsza o 4,7 do 158,3, a druga o 3 do 197,2 milj. zł. Natychmiast

płatne zobowiązania zwiększyły się o 9,9 do 222,6 milj. zł.

Pokrycie złotem wzrosło z 45,57% do 46,34%. (Press).

Obieg polskich monet srebrnych i bilonu na dzień 20 b. m. wynosił ogółem 359,7 milj. zł., wykazując w porównaniu ze stanem na dzień 10 b. m. zmniejszenie o 16,3 milj. zł.

Jeszcze jedna „siedziba wypoczynkowa”

W parku zdrojowym w Krynczy, opodal nowego Domu Zdrojowego, prowadzone są roboty nad wykończeniem siedziby wypoczynkowej dla Pana Prezy-

dentą Rzeczypospolitej. Będzie to zamczek w pięknym nowoczesnym stylu. Budowa zostanie ukończona z wiosną przyszłego roku. (PAT).

Uroczyste odsłonięcie pomnika na grobie bohatera Bołowca P.P.S. Edwarda Miętki odbędzie się w Sosnowcu w dn. 28-ym października r. b. o godz. 10 rano.

Na uroczystość tą zapraszamy organizacje robotnicze, oraz koła Stowarzyszenia b. więźniów politycznych.

Zarząd Stowarzyszenia B. Więźniów Politycznych w Sosnowcu

Świat w zdarzeniach

OLBRZYMI SKŁAD MATERJAŁÓW WYBUCHOWYCH WYKRYTO W AUSTRII

Władze policyjne w Austrii wykryły w miejscowości Penningberg koło Linzu ogromny skład materiałów wybuchowych i broni. Mianowicie 80 klg. ekra-zytu i dynamonu, 48 granatów ręcznych, wielką ilość pistoletów maszynowych i pistoletów systemu Waltera. Skład, który mógłby wysadzić całą dzielnicę miasta, należał do 3-ch braci Kaufman, zagorzalech hitlerowców. Dwuch z nich uciekło do Niemiec, trzeci, urzędnik kolejowy, został aresztowany i oskarżony o zbrodnię przechowywania materiałów wybuchowych, za co, jak wiadomo, grozi kara śmierci.

TORNADO ZNISZCZYŁ MIASTO.

Tornado zniszczył w Ameryce miasto Killing. Trzy osoby zginęły. Szereg domów jest uszkodzonych. Połączenia telefoniczne i telegraficzne zostały przerwane.

PIĄTY ZAMACH NA AMERYKAŃSKIEGO AMBASADORA.

Na ambasadora Stanów Zjednoczonych w Hawanie, Caffery, dokonano piątego już w ciągu 4-ch miesięcy zamachu. Tym razem zamach się nie udał. Aresztowano 5 osób.

NIEZWYKŁA KATASTROFA LOTNICZA WE FRANCJI.

W Pau samolot wojskowy wpadł na przewodniki elektryczne, zapalił się i spłonął. Pilot i obserwator zginęli w płomieniach.

MIEDZYNARODOWY OSZUST ARESZTOWANY W NIEMCZECH.

W miejscowości Fulda w Hesji aresztowano międzynarodowego oszusta, 44-letniego Włodzimierza Bodnyka, rękoma urodzonego w Polsce. Aresztowany od szeregu lat dopuszczał się licznych oszukańczych manipulacji w Niemczech oraz innych państwach europejskich. Jako teren swej działalności wybierał przeważnie klasztory katolickie i urzędy kościelne. Aresztowanie nastąpiło w klasztorze franciszkańskim w Fuldzie.

POD RZĄDAMI HITLEROWCÓW W GDAŃSKU.

Według oficjalnej statystyki, zaznaczył się na terenie Wolnego Miasta w r. 1933 w porównaniu z rokiem poprzednim znaczny wzrost przestępstw, oszustw i defraudacji z 47 na 174 wypadków, a czynów niemoralnych z 48 na 97.

ZMARŁ JEDEN Z NAJBOGATSZYCH LUDZI W EUROPIE.

W Londynie zmarł w wieku lat 79 poseł Samuel, który miał opinię jednego z najbogatszych ludzi w Europie. Zmarły był bankierem i dyrektorem licznych товариств naftowych.

PAMIĘTNIKI SNOWDENA.

Na półkach księgarskich w Londynie pojawił się drugi tom pamiętników byłego kanclerza skarbu, lorda Snowdena. Autor porusza w nim m. in. możliwość nowej wojny i dochodzi do wniosku, że wojna tylko wtedy jest nieunikniona, jeżeli się jej nie chce uniknąć.

MASOWA CZYSTKA.

Z Moskwy donoszą, że czystka wśród komunistycznych organizacji partyjnych w okręgu dońskim została zakończona. Z partii wykluczono ogółem 466 komunistów. Główną przyczyną ostrych zarządzeń było udowodnienie licznych wy-

padków naruszenia obowiązków partyjnych i działalności szkodliwej dla partii.

WALKA Z KLEREM W MEKSYKU.

Z Mexico City donoszą, że parlament stanu Zacatecas rozpoczął obrady nad projektem ustawy, mocą której wszystkie nazwy miejscowości pochodzące od imion świętych będą zmienione. Nazwy te mają być zastąpione nazwami wybitnych osobistości, które odegrały wybitną rolę w historii kraju.

BURZE ŚNIEŻNE W AMERYCE POŁUDNIOWEJ.

W Andach spadły obfite śniegi. Największe opady śnieżne zanotowano na południu od Santiago de Mendoza, zarówno na terytorjum Chili, jak i Argentyny aż do Ziemi Ognistej i Patagonii. W wielu miejscowościach szaleją gwałtowne burze śnieżne, nienotowane od wielu lat. W Argentynie komunikacja została przerwana na wielu odcinkach. Należy nadmienić, że w Argentynie padały uprzednio ulewne deszcze i szalały burze. W ten sposób znaczne tereny uprawne zasiane zbożem zostały zniszczone. Rolnictwo poniosło dotkliwe straty.

S. O. S. — S. O. S.

W San Francisco pochwycono znak „S. O. S.”, nadane przez okręt-cysternę „Doheny”. Okręt został uszkodzony w czasie tajfunu i znajduje się 900 mil na zachód od wybrzeży Pacyfiku. Na pokładzie statku znajduje się 40 osób załogi.

Radość życia...

W jednym tylko tygodniu wykryto w Krakowie szereg nadużyć, jasniej mówiąc... sprzeniewierzeń.

I tak: w sądzie dwa: sprawa Grzybowski, sekretarza sądu i sprawa w dziele hipotecznym; w wojsku dwa: w 5 baonie telegraficznym i w 20 p. p. na Krowodrzy; w magistracie krakowskim — sprzeniewierzenie na 30,000 zł., w związku ze sprawą b. dyr. konsumu urzędników magistratu p. Swolkęna. Na jeden tydzień to coś za wiele...

Zabójstwo

W poniedziałek wieczorem w domu przy ul. Świętojskiej 4 w lokalu poalejsjonistycznego robotniczego klubu sportowego „Hapoel” wystrzałem z rewolweru został zabity Jakób Zandlafer (ślusarz) oraz został ranny Abram Wileński (stolarz). Sprawy strzałów są nieznanymi. Nieustalono czy strzały padły z ulicy, czy z lokalu, gdzie odbywało się zebranie poalejsjonistycznych sportowców.

Z WCZORAJSZEJ GIEŁDY

Dolar St. Zjedn. 5.26, Dolar złoty 8.91, Rubel złoty 4.58,5, Funt szterl. 26.15, Dolarówka 54.65, 3 proc. pożycz. Budowlana 48, 4 proc. pożycz. Inwestycyjna 117.75, 7 proc. pożycz. Stabilizacyjna 79.25, Bank Polski 97.

STAN POGODY wg PIM POCHMURNO.

Dziś w ciągu całego dnia pogoda pochmurna.

Pierpont Morgan buduje piramidę

Na biurku znakomitego paryskiego architekta leżą gotowe już plany budowli, jakiej świat dotychczas nie widział. Jest to projekt wieży wysokości na 2000 metrów, która ma stać w okolicy Paryża i służyć ma do obrony przed atakami nieprzyjacielskich samolotów.

Przez długi czas żywiono wątpliwości, czy budowla tak wysoka w ogóle jest możliwa i czy współczesna sztuka inżynierska dorosła do tak potężnego zadania. Obecnie, gdy plany tej budowli są do ostatnich szczegółów opracowane, wszelkie wątpliwości zniknęły i może już niedługo stolica Francji znowu będzie mogła szczycić się najwyższym gmachem, jak dawniej, gdy wieża Eiffla stanowiła najwyższą budowlę, zanim przeważenie wydatków jej zostało przez jeden z nowojorskich drapaczy chmur, mający 360 metrów wysokości.

Ameryka nie zamierza obecnie rywalizować o rekord wysokości budowli, na tomast otrzyma wkrótce najbardziej oryginalny na świecie gmach. Gmach ten zamierza wybudować multimilioner amerykański Pierpont Morgan, który, bawiąc przed laty w Egipcie i oglądając słynną piramidę Cheopsa w dolinie Nilu, tak był oczarowany tą budowlą, licząc już kilka tysięcy lat, że postanowił wybudować podobną piramidę w Ameryce.

Plany opracował architekt amerykański Finsen, który na koszt Morgana wraz z dwoma swoimi współpracownikami odbył podróż do Egiptu celem dokonania pomiarów, projektowana bowiem piramida Morgana ma być dokładną kopią piramidy Cheopsa i mierzyć, jak tamta 232 metry długości każdego boku czworokątnej podstawy oraz 147 metrów wysokości.

Piramida Morgana będzie jednakże

różniła się od piramidy Cheopsa, że w jej wnętrzu będą mieściły się różne instytucje użyteczności publicznej, a więc laboratoria naukowe, szkoły ludowe, wreszcie wyższe kondygnacje zajmie stacja radiowa, nad którą ma się mieścić kościół. Na samym szczycie będzie umieszczona flaga na maszcie o wysokości 30 metrów.

Według danych historycznych, nad budową piramidy Cheopsa pracowało

100.000 robotników w ciągu 30 lat. Zużyto przeto na wystawienie tego pomnika zamierzonych czasów 240 milionów roboto - dniówek. Nowoczesna technika pozwoli na zbudowanie takiego samego gmachu, lecz bardziej zleczonego, w ciągu 6 miesięcy.

O rozmiarach tej budowli świadczy, iż na wzniesienie jej potrzeba będzie 2 i ćwierć miliona sześciennych metrów kamienia.

Pogrzeb pierwszych ofiar polarnych lotów

Przed paroma tygodniami jedna z licznych sowieckich ekspedycji naukowych natknęła się na schronisko zbudowane z lodu. Po rozebraniu tego domku członkowie wyprawy znaleźli szkielety słynnego badacza krańców arktycznych Andrego, który przed 37 latami polecił balonem do bieguna w towarzystwie Knuda Fraenka i Nielsa Strindberga i z wyprawą tej już więcej nie wrócił.

Szczaćki tych trzech ofiarnych uczonych przewieziono do rodzinnego kraju Szwecji, gdzie w Sztokholmie odbyło się uroczyste pochowanie. Na miejsce wiecznego spoczynku trzech śmiałych żeglarzy napowietrznych do bieguna obrano blok skalny, stanowiący charakterystyczny widok północnej stolicy. Nad grobem ustawiono będzie pomnik, który przyszłym pokoleniom głosić będzie chwałę trzech odważnych uczonych.

Pogrzeb przypomniwał współczesnym dzieje tego przedsięwzięcia wówczas na cały świat głośnego.

Od pierwszych chwil wyprawa Andrego napotykała na przeszkody i trzeba ją było kilka razy odroczać. Gdy wreszcie

w końcu lipca 1897 roku postanowiono wystartować, oberwały się przy starcie liny, mające służyć za pewnego rodzaju ster dla balonu. Balon stał się i grząską wiatru, który pędził go na bezkresne pola lodowe północy.

O Andrém i jego towarzyszach wszelki ślad zaginął. Wysłano wyprawy, ale i one na żaden ślad zaginionych żeglarzy nie wpadły. Rybacy grenlandcy znaleźli boje rzucone do morza przez Andrego, ale i to na żaden trop nie naprowadziło.

Po istach Eskimosi opowiadali Amerykanom o trzech ludziach, którzy „spadli z nieba”, ale niczego bliższego od Eskimosów nie dowiedziano się.

Sowieccy badacze krańców podbiegunowych z pozostawionych zapisów dowiedzieli się, że trzy zamazane trupy stanowiły resztki zaginionych żeglarzy. Znamienne jest, że w lodowym schronisku znaleziono jeszcze zapasy żywności, które dzięki niskiej temperaturze nie uległy zepsuciu. Świadczy to, że André i jego dwaj towarzysze nie zginęli z głodu, lecz padli ofiarą mrozu.

Kongres dziennikarski

Z Brukseli donoszą, że otwarto tam obrady kongresu Międzynarodowej Federacji Dziennikarskiej pod przewodnictwem red. Dons'a, przedstawiciela syndykatu dziennikarzy belgijskich.

Kongres powiatał w imieniu rządu belgijskiego minister Bevesse. Poza zagadnienia prasy radiowej i kinowej, kongres ma dokonać wyboru władz Federacji na nowe dwulecie.

Po raz pierwszy w kongresie Federacji Dziennikarskiej bierze udział delegacja Związku Dziennikarzy Stanów Zjednoczonych, który przystąpił do organizacji międzynarodowej.

Polską organizację dziennikarską reprezentują na zjeździe pp. Stanisław Zaleski, sekretarz generalny Związku Dziennikarzy Rzeczypospolitej i p. Grenkamp-Kornfeld — skarbnik Syndykatu dziennikarzy polskich w Paryżu. (Press).

Zastaw za... sakrament...

W jednym z pism warszawskich czytamy:

Do jednego z księży w nowogrodzkiem zgłosił się wieśniak, przynosząc dziecko do chrztu. Dziecko było umierające.

Wysłuchawszy prosby ojca, ksiądz zażądał opłaty w sumie 6 złotych. Niestety, biedny chłopina nie miał takiej kwo ty i nie mógł myśleć nawet o tem, by pożyczyc ją skądkolwiek. Tego rodzaju łkumaczenia nie przekonały jednak księdza.

— Niech dziecko poczeka — oświadczył — aż znajdziesz pieniądze...

— Ależ dziecko kona!

— Nie bój się, będzie żyć.

Nie pomogły zaklęcia i błaganie, ani

przysięgi, że opłata będzie wniesiona za parę dni. Zrozpaczony wieśniak wydobyl wówczas obrączki ślubne i zapropomował, że odda je księdzu jako zastaw.

W rezultacie dziecko dostąpiło łaski chrztu św. i, po kilku godzinach wyziono ducha.

Po pewnym czasie chłop wykupił od księdza obrączki, co uczynił przy świadkach.

Efekt tej niezwykłej bądź co bądź transakcji był taki, że władze duchowne dowiedziawszy się o niej zarządziły przeniesienie owego księdza na inne stanowisko.

Czas odnowić prenumeratę na mies. listopad

WILLIAM LOÜKE

20

RÓD BALTAZARÓW

(Autoryzowany przekład Bolesławy Kopelówny)

— Quong-Ho — rzekł pewnego wiosennego dnia, niedługo po przyjeździe z Chin, — wtedy, gdy pozwaiał jedną z tych rewolucyjnych decyzji, które wykreslały wszystkie okresy przełomowe w jego życiu — przysiągłem sobie na duchy swych przodków, że prowadzić będę życie pustelnika przez okres trzech lat, nie utrzymując kontaktu z żadnym mężczyzną lub kobietą; oderwany od świata, jak ktoś, dla kogo nie istnieją sprawy współczesnego życia. Stopniowo wyłuszcze ci powody tej decyzji pod warunkiem, że wykonasz wiernie kontrakt, który ci proponuję. Jeżeli odmówisz związania się pod tym względem — co możesz uczynić, jako człowiek wolny — opłace twój przejazd z powrotem do Chin i dam ci pewną sumę pieniędzy wystarczającą na to, byś mógł tam rozpocząć uczciwą karierę. Ale jeżeli zgodzisz się na moje warunki — uczciwie wypełnię swoją część kontraktu. Byłeś moim sługą i uczniem przez ostatnie osiem lat..

— Ocalił pan tę nieszczęsną sierotę od śmierci z rąk tyрана — przerwał Quong-Ho (a rozmawiali w jego ojczystym języku) — nauczył ją pan języka

Angli i filozofii Wschodu i Zachodu — i jest pan dla niej ojcem, któremu winna jest synowską wierność i oddanie.

— Dobrze powiedziane, Quong-Ho — zawołał Baltazar. — Osoba, do której mówisz, ocenia twój deklarację lojalności.

Ta pamiętna rozmowa teczyla się w małej sypialni na górze hotelu Savoy. Baltazar z przekrwionymi oczami, z rozpaczliwym bólem głowy i w potarganem ubraniu, siedział na łóżku, a Quong-Ho, niepozyszlakowanie odziany w chiński strój — stał przed nim.

— Osoba ta nie została czcigodnie pobłogosławiona synami, a więc przyjmie od ciebie oddanie, należne ojcu. Ale tylko na okres trzech lat. Może nadejść czas, kiedy przesadzone synowskie uczucie okaże się dla ciebie krępujące.

Powiedziawszy to, Baltazar przedstawił swój kontrakt. Wzaminając za bezwzględne posłuszeństwo Quong-Ho i pogodzenie się z przezeń z egzystencją pustelnika na przeciąg trzech lat — Baltazar podejmuje się odesłać go po upływie tego czasu do Chin, już jako najbardziej uczonego matematyka w całym narodzie chińskim (albowiem zgłębił niezwykle zdolności młodego Chińczyka) — i, o ile to możliwe, obdarzonego nawet przez jakiś Uniwersytet w Anglii tytułem doktora, — a dzięki temu Quong-Ho będzie miał zapewnione wybitne stanowisko w tych nowych Chinach, których wspaniała przyszłość stanowiła temat tylu

ich marzeń i dysput. Quong-Ho złożył uroczyste ślubowanie wierności — i z chińską prostolinijnością zgodził się z pokorą w parę tygodni później na beznadziejną, niezmienną samotność wydm, jako niepodlegający dyskusji warunek swej egzystencji.

Bezpieczny wobec niezachwianej niczem wierności, Quong-Ho, zaszyty w nieprzeniknioną samotność tego przez Boga zapomnianego pustkowi — Jan Baltazar prowadził tryb życia, odpowiadający całkowicie jego ideałom. Wir, w którym pogrążył się świat, nie docierał w postaci najmniejszej nawet zmarszczki poprzez niski, granitowy mur, otaczający niskie granitowe osiedle Baltazara. Odosobnienie jego było całkowite; nawet najbardziej przypadkowy wędrowiec nie przechodził nigdy tą drogą.

Sześć miesięcy minęło, zanim wzrok jego ujrział jakąś istotę poza Quong-Ho. Prawda, że poborca czynszu, przeklinając dziko swój los i katastrofalny dla rowerów trakt, którym musiał jechać od głównej drogi do farmy — zjawił się pewnego dnia z dokumentem, wykazującym istnienie pewnych zaległości, ale przyjął go Quong-Ho i, uroczyście przyrzekłszy niezwłoczne wysłanie czeku, od razu spławił niepożądane przybycie. Żaden inny urzędnik nie zjawił się w pobliżu tego miejsca. Quong-Ho zgłaszał się sam co tydzień na pocztę i na dworzec, po odbiór wszelkich paczek, ku nieciernej uldze listonosza i kierowcy karetki pocztowej.

(D. c. n.)

DRUKARNIA „ROBOTNIK”
Warecka 7
przyjmuje wszelkie zamówienia w zakres drukarstwa wchodzące
SPECJALNOŚĆ:
CZASOPISMA
Wykonanie szybko i dokładnie

